
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 О июня 2025 года № 25/1-ЗС 

О назначении 

Губернатора 

области 

выборов 

Иркутской 

---------

Иркутск 

В связи с истечением срока полномочий Губернатора Иркутской 

области Кобзева И.И., избранного 13 сентября 2020 года, руководствуясь 
статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 3 части 3 статьи 8 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

пунктом 11 части 1 статьи 47 Устава Иркутской области, статьями 8, 9, 32 
Закона Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О выборах 
Губернатора Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить выборы Губернатора Иркутской области на 14 сентября 
2025 года. 

2. Определить, что в поддержку выдвижения кандидата на должность 
Губернатора Иркутской области должно быть собрано 239 подписей 

депутатов представительных органов муниципальных образований 

Иркутской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав 

муниципальных образований Иркутской области. 

3. В числе подписей, указанных в пункте 2 настоящего постановления, 
должно быть 40 подписей депутатов представительных органов 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Иркутской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Иркутской области. 



2 

4. Число подписей депутатов представительных органов 

муниципальных образований Иркутской области и (или) избранных на 
муниципальных выборах глав муниципальных образований Иркутской 

области, представляемых в Избирательную комиссию Иркутской области, 

может превышать число подписей депутатов представительных органов 

муниципальных образований Иркутской области и (или) избранных на 
муниципальных выборах глав муниципальных образований Иркутской 

области, указанное в пункте 2 настоящего постановления, но не более чем 
на 11 подписей. 

5. Число подписей депутатов представительных органов 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Иркутской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Иркутской области, представляемых в Избирательную комиссию 

Иркутской области, может превышать число подписей депутатов 

представительных органов муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов Иркутской области и (или) избранных на 

муниципальных выборах глав муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов Иркутской области, указанное в пункте 3 
настоящего постановления, но не более чем на 2 подписи. 

6. Кандидат на должность Губернатора Иркутской области должен 
быть поддержан депутатами представительных органов муниципальных 

районов, муниципальных округов, городских округов Иркутской области и 

(или) избранными на муниципальных выборах главами муниципальных 

районов, муниципальных округов, городских округов Иркутской области не 

менее чем в 32 муниципальных районах, муниципальных округах, 

городских округах Иркутской области. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет­
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) не позднее чем через 
пять дней со дня его принятия. 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области ~/4- ~А.В.Ведерников 


